



۲۰۲۱/۶/۲۷

کاندید اکادمیسین سیستانی

آیا خواسته های پاکستان برای افغانها قابل قبول است؟

- ۱- برسمیت شناختن «خط دیورند» ،
- ۲- حذف نقش هند در افغانستان،
- ۳- تسلط بر آبهای کنر وکابل و
- ۴- داشتن نقش کلیدی در سیاست خارجی و اقتصادی افغانستان!

عملی کردن چنین خواسته هایی مغایر استقلال و آزادی افغانستان است و افغانستان نمیتواند به دوران قبل از استقلال برگردد، و روابط خارجی خود را در اختیار پاکستان بگذارد. پاکستان باید بداند که افغانستان یک کشور مستقل است و می باید با هر کشوری که منافع او را تامین میکند رابطه تجاری یا فرهنگی و سیاسی برقرار کند.

بنابراین دولت و مردم افغانستان می باید در برابر این همه فشارهای سیاسی، نظامی و استخباراتی و تجاوزات علنی و راکت پرانی پاکستان ایستادگی کند و اجازه ندهد تا پاکستان بر سیاست خارجی و سیاست اقتصادی کشور کنترل داشته باشد، ولی در مورد خط دیورند، میتواند برای یافتن یک راه حل عادلانه به نفع مردمان هر دو طرف این خط با پاکستان مذاکره کند. پاکستان این نطفه استعمار انگلیس از زمان ظهورش در ۱۹۴۷ بیعدر مقابل افغانستان و خط دیورند، عین همان پالیسی را بکار می برد که انگلیس در قرن ۱۹ آنرا به مقابل امیر عبدالرحمن خان بکار می برد.

همانگونه که در قرن ۱۹ انگلیس نزدیکی روسیه را با مرزهای افغانستان خطری برای هندوستان می پنداشت، اکنون هم روابط حسنه کشور مقتدر هند با افغانستان، مایه نگرانی پاکستان شده است، این کشور از کودتای ثور ۵۷ به اینسو علاوه بر خدمات مهلکی که بر پیکر اقتصادی و نظامی و سیاسی و فرهنگی افغانستان زده است، بعد از ۱۱ سپتمبر با اخلاص امنیت و ثبات سیاسی و برهم زدن امکانات بازسازی و استقرار نظام دموکراسی در کشور، بر حکومت افغانستان فشار وارد کرده و میکند تا علاوه بر حذف نقش هند در افغانستان و برسمیت شناختن خط دیورند، از منابع طبیعی و اقتصادی افغانستان سهم بیشتری داشته باشد.

پاکستان همچنان خواستار نقش کلیدی ترسیاسی و اقتصادی در افغانستان است و از حکومت افغانستان میخواهد که در استخراج معادن افغانستان به شرکت های پاکستانی حق اولویت داده شود. وجود منافع استراتژیک پاکستان در افغانستان عامل اصلی تباهی کشور ما توسط جهادگران و طالبان بدستور استخبارات پاکستان است.

احمد رشید، نویسنده و ژورنالیست نامدار پاکستانی، در مصاحبه با خبرگزاری فارس در لاهور اظهار

د پائو شمیره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاډونه: دلیکنی دلیکنیزي بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

داشته بود که سیاست خارجی پاکستان توسط اردوی پاکستان رهبری و دیکته میشود، با آنکه معلوم نیست اردوی پاکستان از افغانستان چه میخواهد، اما برسمیت شناختن خط دیورند بحیث مرز رسمی و حذف نقش هندوستان در افغانستان از اولویت های سیاست خارجی پاکستان با افغانستان است." ناظران سیاسی اذعان میکنند که هیچ مذاکره ای با پاکستان کارساز نخواهد افتاد تا مذاکره در باره حل معضله خط دیورند با پاکستان به فرجام نرسیده باشد. زنگ خطری که همیشه دولتمردان پاکستان را بلرزه می اندازد، مساله خط دیورند است. دولتمردان پاکستان بخوبی میدانند که به محض اینکه افغانستان بر روی پای خود بایستد و به عنوان دولتی قدرتمند در منطقه جای مناسب خود را دریابد، خط دیورند دیگر خط قابل اغماض نخواهد بود و به عنوان یک مسئله مهم وادعای ارضی مطرح خواهد شد و پاکستان با خطر از دست دادن تخمین پنجاه درصد از خاک خود مواجه خواهد گشت، لذا پاکستان بخاطر حفظ منافع استراتژیک خود تلاش میورزد تا افغانستان در آتش نا امنی و بی ثباتی بوسیله گروه طالبان و داعشیان سازمان یافته از سوی (ISI) بسوزد.

دوستی و همکاری هند با کمک های مالی چشم گیر آن کشور برای افغانستان بسیار اهمیت دارد. هند از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۱۴ مبلغ ۲ هزار میلیون دالر برای بازسازی افغانستان کمک کرده و از این طریق خود را به یکی از مهمترین دوستان افغانستان تثبیت نموده است. هند بعد از ۲۰۰۱ شاهراه زرنج - دلارام را با جاده های شهر زرنج در نیمروز با وجود ایجاد موانع از سوی پاکستان و ترور انجیران هندی در هنگام کار، اسفالت نمود و هند همچنان بند سلما را با صرف ۳۰۰ میلیون دالر از دست دادن چندین پرسونل فنی تکمیل نمود و به مردم هرات برای بهره برداری سپرد. هند ساختمان جدید پارلمان افغانستان را نیز بشکل مرغوب و مدرن اعمار نمود.

هند برای بازسازی افغانستان بعد از سال ۲۰۱۴ میلادی پرداخت دو هزار میلیون دالر را نیز وعده نموده است. هند به اعمار بند (باغ دره) در کاپیسا و بند دوم "سروبی" در کابل ابراز آمادگی کرده است.

بنابراین موضع هند در مورد همکاری استراتژیک با افغانستان کاملاً مثبت است، زیرا از این طریق دهلی نو به یک بازیگر فعال در عرصه افغانستان تبدیل می شود. افغانستان با گسترش همکاری های امنیتی خود با هند، به یک فرصت برای دهلی نو تبدیل میشود. بنابراین افزایش همکاری های امنیتی هند و افغانستان از طریق آموزش نیروهای نظامی افغان سبب رفع دغدغه امنیتی هند و افغانستان می گردد. صدراعظم هند در اظهارات خود اعلام کرد که "اگر دولت افغانستان تعهدات بیشتری را در عرصه امنیتی بپذیرد هند آماده است تا همکاری های خود را با این کشور گسترش دهد."

دوستی و همکاری امنیتی و اقتصادی هند با افغانستان میتواند پاکستان را در برآوردن پالیسی عمق استراتژیک آن ناکام و نا امید سازد، زیرا اسلام آباد به نوعی خود را در محاصره اتحاد هند و افغانستان خواهد دید. امریکا نسبت به توافق استراتژیک هند- افغانستان خوشبین و آنرا تائید کرده است زیرا نمی خواهد پس از خروج از افغانستان، اسلام آباد یا چین جای این کشور را پر کنند.

پایان ۲۶/۶/۲۰۲۱

د پانوی شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلېکنې دلېکنیزې بڼې پازوالي دلېکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رالېرلو مخکې په خیر و لولئ